
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  49  DEL 06-08-2019 
 

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO FINALIZZATO ALLA CONDIVISIONE 

DELL’AZIONE DI COLDIRETTI CONTRO IL CONSUMO DI 

SUOLO 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di agosto alle ore 16:45 in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE - Assessore Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, Sig. DONATO ENRICO 

BELLISARIO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 06-08-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
IL SINDACO 

 
Sottopone alla Giunta  Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la Federazione Provinciale Coldiretti di Frosinone ha presentato una proposta di 
ordine del giorno finalizzata alla condivisione da parte del Comune dell’azione di Coldiretti contro il 
consumo di suolo e l’istallazione di centrali fotovoltaiche ed eoliche in area agricola, a difesa 
dell’agricoltura regionale, del territorio, del paesaggio e della sicurezza alimentare; 
 
CONSIDERATO che la Giunta comunale condivide le motivazioni ed i contenuti della proposta di 
ordine del giorno presentata dalla Coldiretti; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la sua 
natura politica programmatica che non comporta impegni di spesa; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’ordine del giorno presentato dalla Federazione Provinciale Coldiretti di Frosinone 
ritenendo ampiamente condivisibile in quanto motivato anche dalla necessità di tutelare la bellezza, la 
cultura, la vocazione, le tradizioni, la capacità e l’efficienza produttiva del territorio, nonché gli interessi 
delle imprese della filiera agroalimentare e dei cittadini del nostro Comune; 
 
A tal fine si impegna ad intraprendere iniziative per: 
-definire  tempestivamente, nell’esercizio del proprio  potere di pianificazione urbanistica e nell’ambito 
delle proprie competenze , linee guida di riferimento per l’ubicazione di impianti eolici o fotovoltaici a 
terra ubicati in area agricola, individuando una  percentuale  massima del territorio comunale utilizzabile 
per la realizzazione di tali impianti, comunque subordinatamente all’assenza di alternative in aree  non 
agricole; 
- sospendere  o chiedere la immediata sospendere degli iter autorizzativi  degli impianti fotovoltaici a 
terra o eolici ubicati in area agricola, nelle more dell’approvazione, da parte della Regione, di limiti 
soggettivi ed oggettivi alla possibilità di installazione di impianti di produzione di energia elettrica, 
alimentati a fonti rinnovabili in area agricola; 
-sollecitare la Regione ad adottare tempestivamente metodologie uniformi per il calcolo del suolo 
consumato, indicando come criteri di riferimento il valore agroalimentare e le funzioni del suolo, 
valutando anche l’incidenza delle attività che vi insistono, incluse le potenzialità e la vocazione agricola o 
naturale di aree non ancora effettivamente o adeguatamente utilizzate; 
-sollecitare la Regione  ad adottare tempestivamente la cartografia delle aree non idonee all’installazione 
di impianti alimentari a fonti rinnovabili considerate, oltre le esigenze di tutela dell’ambiente , del 
paesaggio, del patrimonio archeologico, storico ed artistico, anche le tradizioni agroalimentari  locali ed 
il paesaggio rurale che identificano obiettivi di protezione non compatibili con l’insediamento; 
-sollecitare la Regione ad approvare, nell’ambito delle proprie competenze, una norma che limiti 
definitivamente la possibilità di installare impianti fotovoltaici a terra ed eolici in area agricola ai soli 
interventi posti in essere da imprenditori agricoli su terreni di cui abbiano la disponibilità, fissando una 
percentuale massima di territorio utilizzabile per la realizzazione di tali impianti, comunque 
subordinatamente all’assenza di alternative in aree non agricole, con riferimento agli impianti 
fotovoltaici, della possibilità di installazione su edifici e serre; 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 06-08-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

- sollecitare l’adozione in Parlamento di una norma che limiti definitivamente la possibilità di installare 
impianti fotovoltaici a terra ed eolici in area agricola ai soli interventi posti in essere da imprenditori 
agricoli su terreni di cui abbiano la disponibilità, fissando una percentuale massima di territorio 
utilizzabile per la realizzazione di tali impianti; 
- adottare ogni iniziativa utile a valorizzare e tutelare il patrimonio agricolo  e agroalimentare  locale ed il 
paesaggio rurale. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 06-08-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Donato Enrico Bellisario                                           F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

  

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, lì 05-09-2019           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 06-08-2019, poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, lì 05-09-2019             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 
 


